ATA  DA  DÉCIMA  QUARTA  SESSÃO  ORDINÁRIA  DA  SEGUNDA  CÂMARA  DO
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE ALAGOAS.

Aos oito dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e dois, às dez horas e
dezesseis minutos, no Plenário das Sessões do Tribunal de Contas do Estado de
Alagoas, foi realizada a Sessão Ordinária da Segunda Câmara, sob a Presidência
do Excelentíssimo Senhor Presidente Conselheiro Fernando Ribeiro Toledo,
onde reuniram-se os Senhores  Conselheiros: Conselheira Maria Cleide Costa
Beserra, Conselheiro Substituto Alberto Pires Alves de Abreu, Conselheira
Substituta Ana Raquel Ribeiro Sampaio Calheiros (Convocada): O Ministério
Público  de  Contas  esteve  presente  representado  pelo  Procurador  Gustavo
Henrique Albuquerque Santos. Havendo número para deliberar o Excelentíssimo
Senhor  Presidente,  declarou  em nome de  Deus  aberta  a  sessão  solicitando  a
leitura da ata da sessão anterior que foi aprovada. Não houve matéria na hora do
expediente,  passou-se para a Ordem do Dia:  Relatora Conselheira Substituta
Ana Raquel  Calheiros: TC-10557/2017,  aposentadoria,  Eliezer Pedro da Silva,
aprovado  acórdão  288/22,  TC-15687/2017,  aposentadoria,  Marias  das  Graças
Oliveira  Gomes  Cavalcante,  aprovado  acórdão  289/22,  TC-16567/2017,
aposentadoria, Maria das Dores Lira da Silva Rocha, aprovado acórdão 290/22,
TC-12567/2018,  aposentadoria,  Zevalda  de  Ortil  Dantas,  aprovado  acórdão
291/22,  TC-10974/2018,  aposentadoria,  Maria  Zélia  Silva,  aprovado  acórdão
292/22,  TC-17607/2017,  aposentadoria,  Dailsa  Lúcia  de  Macedo  Bezerra,
aprovado acórdão 293/22,  TC-17497/2017,  aposentadoria,  Lúcia  Delfina pereira
Gomes, aprovado acórdão 294/22,  TC-17597/2017,  aposentadoria,  Eliana Maria
Nascimento  Correia,  aprovado  acórdão  295/22,  TC-17354/2017,  aposentadoria,
Valderez  Elvira  da  Conceição,  aprovado  acórdão  296/22,  TC-17527/2017,
aposentadoria,  Creuza  Ferreira  da  Silva,  aprovado  acórdão  297/22,  TC-
13944/2018,  aposentadoria,  Maria  José  da  Silva  Santos,  aprovado  acórdão
298/22,  TC-6454/2018,  aposentadoria,  Zenaide Agostinho de Oliveira,  aprovado
acórdão  299/22,  TC-9814/2017,  aposentadoria,  Maria  Pereira  dos  Santos,
aprovado  acórdão  300/22,  TC-15607/2017,  aposentadoria,  Tereza  Maria  dos
Santos, aprovado acórdão 301/22, TC-3524/2018, aposentadoria, Enaura Xisto de
Barros Lima, aprovado acórdão 302/22, TC-11296/2017, aposentadoria, Marlene
Celina da Silva, aprovado acórdão 303/22, TC-356/2018, aposentadoria, Zenaide
da  Silva,  aprovado  acórdão  304/22,  TC-17604/2017,  aposentadoria,  Geniro
Francisco dos Santos, aprovado acórdão 305/22, TC-17337/2017, aposentadoria,
Maria Raimunda Prudente de Oliveira, aprovado acórdão 306/22, TC-9817/2017,
aposentadoria,  Maria  Bezerra  Ramos,  aprovado  acórdão  307/22,  TC-306/2018,
aposentadoria,  Aleide  Maria  Oliveira,  aprovado  acórdão  308/22,  TC-2276/2019,
aposentadoria,  Zaudirene  Henrique  da  Silva,  aprovado  acórdão  309/22,  TC-
391/2018, aposentadoria, Mário Jorge Silva Farias, aprovado acórdão 310/22, TC-
12357/2017, aposentadoria, Maria Helena Siqueira de Souza, aprovado acórdão
311/22,  TC-2094/2019,  aposentadoria,  Maria  Nielba  Tenório  Alves,  aprovado
acórdão  312/22,  TC-12827/2017,  aposentadoria,  Marlene  de  Oliveira,  aprovado
acórdão  313/22,  TC-15807/2018,  aposentadoria,  Antônio  Carlos  Marinho,

                                                                                                                                                                                         1/2

aprovado acórdão 314/22, TC-9294/2017, aposentadoria,  Verbena Rodrigues de
Melo,  aprovado  acórdão  315/22,  TC-15647/2017,  aposentadoria,  Sônia  Maria
Soares Gomes Farias, aprovado acórdão 316/22, TC-17537/2017, aposentadoria,
Maria  Elena  Gomes  Brandão,  aprovado  acórdão  317/22. Relator  Conselheiro
Fernando Toledo: TC-11959/2019, representação, José de Sena Neto, aprovado
acórdão  318/22,  TC-12117/2019,  representação,  José  Adelson  de  Souza,
aprovado acórdão 319/22, TC-11997/2019, representação, Alex Júnior Ferreira da
Silva,  aprovado  acórdão  320/22,  TC-11929/2019,  representação,  Rogério  Auto
Teofilo,  aprovado  acórdão  321/22,  TC-12103/2019,  representação,  Sebastião
Antônio  da  Silva,  aprovado  acórdão  322/22,  TC-12098/2019,
denúncia/representação,  José  Pacheco  Filho,  aprovado  acórdão  323/22,  TC-
2231/2020, denúncia/representação, Maria Decele Damasco de Almeida, aprovado
acórdão 324/22, TC-2218/2020, denúncia/representação, Haroldo Nascimento da
Silva,  aprovado  acórdão  325/22,  TC-2442/2019,  denúncia/representação,  Aldo
Ênio Borges, aprovado acórdão 326/22, TC-11998/2019, representação, Marcelo
Rodrigues  Barbosa,  aprovado  acórdão  327/22,  TC-2219/2020,
denúncia/representação,  Gilberto Gonçalves Ferreira,  aprovado acórdão 328/22,
TC-2222/2020, denúncia/representação, Renato Rezende Rocha Filho, aprovado
acórdão 329/22, TC-2206/2020, denúncia/representação, José Paulino Acioly de
Araújo, aprovado acórdão 330/22, TC-2223/2020, denúncia/representação, Edson
Mateus  da  Silva,  aprovado  acórdão  331/22,  TC02202/2020,
denúncia/representação,  Cláudio  Alexandre  Ayres  da  Costa,  aprovado  acórdão
332/22, TC-2201/2020, denúncia/representação, Fernanda Maria Silva Cavalcanti
de  Oliveira,  aprovado  acórdão  333/22,  TC-11936/2019,  representação,  Arnaldo
Higino  Lessa,  aprovado  acórdão  334/22.  Não  havendo  processos  a  relatar, O
Excelentíssimo Senhor Presidente,  passou para as explicações pessoais, onde
a Senhora Conselheira Substituta Ana Raquel Calheiros, comunicou que a partir
do dia 09/06 a 01/07, estará de férias. Facultada a palavra,  não havendo quem
quisesse fazer uso em nome de Deus, encerrou a sessão convocando-os para a
próxima no horário regimental.

                                                                                                                                                                                         2/2